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ЗАЯВЛЕНИЕ

Заявление о самостоятельном характере написания курсовой работы

Я, Ревина Милана Сергеевна, студентка 4 курса группы 19.Б05, направления 38.03.02

«Менеджмент» (профиль подготовки - Финансовый менеджмент), заявляю, что в моей

выпускной квалификационной работе на тему «Акционерный краудфандинг: раскрытие

информации эмитентами и факторы привлекательности компании на краудфандинговой

платформе», предоставленной в службу обеспечения программ бакалавриата для

последующей передачи в государственную аттестационную комиссию для публичной защиты,

не содержится элементов плагиата.

Все прямые заимствования из печатных и электронных источников, а также из

защищенных ранее курсовых и выпускных квалификационных работ, кандидатских и

докторских диссертаций имеют соответствующие ссылки.

Мне известно содержание п. 9.7.1 Правил обучения по основным образовательным

программам высшего и среднего профессионального образования в СПбГУ о том, что «ВКР

выполняется индивидуально каждым студентом под руководством назначенного ему научного

руководителя», и п. 51 Устава федерального государственного бюджетного образовательного

учреждения высшего профессионального образования «Санкт-Петербургский

государственный университет» о том, что «студент подлежит отчислению из Санкт-

Петербургского университета за представление курсовой или выпускной квалификационной

работы, выполненной другим лицом (лицами)».
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ОГЛАВЛЕНИЕ
Заявление .................................................................................................................... 2

Заявление о самостоятельном характере написания курсовой работы ..................................... 2

Введение ...................................................................................................................... 4

Глава 1. Акционерный краудфандинг как способ финансирования
компаний ..................................................................................................................... 7

1.1 Понятие краудфандинга и его виды ................................................................................. 7

1.2 Преимущества акционерного краудфандинга для эмитентов и инвесторов ...................... 8

1.2.1 Инвесторы ........................................................................................................................................ 9

1.2.2 Эмитенты ....................................................................................................................................... 12

1.3 Факторы инвестиционной привлекательности компаний на краудфандинговых
платформах: гипотезы исследования ......................................................................................... 15

1.4 Рынок акционерного краудфандинга в России .................................................................... 21

1.5 Рынок акционерного краудфандинга в Великобритании ................................................... 24

Глава 2. Эмпирическое исследование ................................................................. 28

2.1 Формирование выборки ......................................................................................................... 28

2.2 Методология ........................................................................................................................... 28

2.3 Описательная статистика переменных ................................................................................. 36

2.4 Результаты регрессионного анализа и ограничения исследования ................................... 40

2.5 Практические рекомендации по результатам исследования .............................................. 46

Заключение ............................................................................................................... 49

Список использованных источников .................................................................. 51

4

ВВЕДЕНИЕ
Краудфандинг как способ привлечения капитала – сравнительно молодое явление на

рынке альтернативных финансов. Традиционно молодые или только зарождающиеся

компании опирались на внутренние источники финансирования, однако в последние годы все

больше бизнесов прибегают к привлечению капитала через акционерный краудфандинг, либо

же становятся резидентами бизнес-акселераторов.

Тема классических способов привлечения капитала является довольно хорошо

изученной, существует большое количество научных работ, написанных по ней. С другой

стороны, альтернативным способам финансирования бизнеса уделяется меньше внимания,

хотя в последние годы количество работ, связанных с ними, растет.

Компании-эмитенты, которые не являются публичными, смогут извлечь пользу из

изучения такого явления, как акционерный краудфандинг, так как такой способ

финансирования компаний на ранних стадиях их развития позволит привлечь необходимые

для дальнейшего роста средства с издержками более низкими, чем более традиционные

способы финансирования, такие как получение заемных средств от банков, а также повысить

узнаваемость бизнеса на рынке, и, в случае с международными инвестициями, упростит

интернационализацию. Более того, использование акционерного краудфандинга позволит

привлечь большее количество инвесторов. При этом, не существует стандартизированных

гайдлайнов относительно того, какая информация и в какой форме может быть представлена

на краудфандинговой платформе, и эмитенты могут прибегать к интуиции при оформлении

страницы кампании. Таким образом, у компаний существует проблема: какую информацию

и в какой форме нужно предоставить на странице на краудфандинговой платформе для того,

чтобы привлечь необходимый объем финансирования (цель, заявленная в кампании и

больше).

Еще одной стороной, которой будет полезно изучение темы акционерного

краудфандинга, являются инвесторы. Как профессиональные, так и непрофессиональные

инвесторы, при участии в краудфандинге, получают уникальную возможность стать

собственниками компаний на ранних стадиях их развития, при этом компании могут иметь

инновационные бизнес-идеи и потенциал к стремительному росту и развитию и

превращению в «единорогов». Несмотря на то, что подобные инвестиции более рискованны,

нежели вложение капитала в публичные компании, отдача инвестиций также потенциально
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высока, при этом, акционерный краудфандинг позволяет инвесторам значительно

диверсифицировать портфель.

Работы, связанные с акционерным краудфандингом, нередко фокусируются

непосредственно на финансовых показателями бизнесов, а также на системе корпоративного

управления, выстроенной в компании, но меньше затрагивают характеристики и объем

материалов, которые предлагаются для первого знакомства с бизнесом на краудфандинговой

платформе, тогда как именно эта информация часто является решающей, так как для

дальнейшего изучения предложения, потенциальный инвестор должен заинтересоваться

бизнесом на основе информации, которую видит первой.

Целью данной работы является исследование взаимосвязи между раскрытием

информации об эмитенте и краудфандинговой кампании и инвестиционной

привлекательностью краудфандинговой кампании на платформе. Исследование

сконцентрировано на характеристиках бизнеса и информации, которые доступны при первом

знакомстве с компанией на краудфандинговой платформе, и на основании которых инвестор

принимает решение о том, заинтересован ли он в дальнейшем изучении конкретного

предложения.

Для достижения этой цели были поставлены и выполнены следующие задачи:

1. Изучить академическую литературу на тему детерминант успеха краудфандинговых

кампаний, связанных с раскрытием информации на платформе;

2. Выбрать показатели, по которым будет проводиться анализ для дальнейшего сбора

данных, выдвижение гипотез;

3. Собрать данные и провести их первичную обработку;

4. Протестировать выдвинутые на этапе изучения литературы и выбора показателей

гипотезы через проведение регрессионного анализа;

5. Интерпретировать полученные в рамках регрессионного анализа результаты и

предложить рекомендации по повышению привлекательности краудфандинговой

кампании компаниям-эмитентам.

Актуальность темы заключается в том, что, как упоминалось выше, акционерный

краудфандинг является сравнительно новым явлением на рынке финансов, при этом, данный

способ привлечения капитала предполагает самые низкие издержки, в сравнении с

традиционными способами, что важно для компаний на ранних стадиях развития. Таким

образом, эмитенты смогут проводить более успешные краудфандинговые раунды, если
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смогут лучше понимать, какие характеристики страницы кампании на платформе

способствуют проявлению интереса к ней со стороны инвестора на этапе первого знакомства.

Для теоретической части исследования были использованы англоязычные и

русскоязычные источники информации – научные статьи по акционерному краудфандингу,

отчеты по исследованиям рынка краудфандинга, проведенные краудфандинговыми

платформами и компаниями, оперирующими базами данных, а также государственными

структурами. В качестве источника данных для формирования выборки использовались

британская краудфандинговая платформа Crowdcube, профили компаний в социальной сети

Instagram1 и сайт Регистрационной палаты Великобритании (Companies House).

Описательная статистика и регрессионный анализ были проведены с использованием языка

программирования R в программе R Studio.

Результатом проведенного эмпирического исследования стало выявление

характеристик краудфандинговых кампаний, связанных с раскрытием информации на

платформе и активностью как на платформе, так и в социальных сетях, влияющих на решение

инвестора о продолжении изучения предложения после первичного знакомства с ним на

платформе, и в результате, на успех краудфандингового раунда.

Исследование имеет следующую структуру: первая глава содержит понятие

краудфандинга в целом и акционерного краудфандинга в частности, описание инвесторов и

эмитентов и их мотивов при выборе акционерного краудфандинга как способа привлечения

капитала, описаны рынки краудфандинга в Великобритании и России. В первой главе также

проанализированы факторы инвестиционной привлекательности краудфандинговых

кампаний, связанные с раскрытием информации на платформе, а также выдвинуты гипотезы

для проведения регрессионного анализа. Во второй главе представлены непосредственно

эмпирическое исследование и регрессионный анализ влияния выделенных ранее факторов

инвестиционной привлекательности бизнеса на результативность краудфандингового раунда,

а также обсуждение результатов и практические рекомендации компаниям-эмитентам.

1 Принадлежит Meta, признанной в РФ экстремистской организацией, деятельность запрещена на территории
РФ.
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ГЛАВА 1. АКЦИОНЕРНЫЙ КРАУДФАНДИНГ КАК СПОСОБ

ФИНАНСИРОВАНИЯ КОМПАНИЙ

1.1 Понятие краудфандинга и его виды

Собственные средства фаундеров, заемные средства и капитал, привлеченный от

профессиональных инвесторов (бизнес-ангелов, венчурных капиталистов), на протяжении

долгого времени являлись основными и наиболее доступными способами привлечения

финансирования для компаний, находящихся на таких стадиях жизненного цикла, как

зарождение и развитие [Block et al., 2018]. В силу того, что компании, находящиеся на ранних

стадиях развития, имеют высокий уровень риска, привлечение капитала от профессиональных

инвесторов может представляться более реальной возможностью получения финансирования,

нежели получение заемных средств (к примеру, банковских кредитов) [Ahlers et al., 2015].

Появление такого явления, как краудфандинг, стало инновационной возможностью для

получения сравнительно дешевого капитала на рыночных условиях от большого количества

инвесторов [Березинец, Ильина, Кляровская, 2021]. Так, каждый инвестор вкладывает

небольшую сумму средств через специальные платформы в Интернете, которые, в

дальнейшем, складываются в сумму, необходимую эмитенту для развития проекта или

компании. В свою очередь, инвесторы получают финансовые или нефинансовые выгоды, в

зависимости от вида краудфандинга, который ими используется.

Необходимость компаний в привлечении капитала для роста и развития всегда

поднимает проблему информационной асимметрии. В случае небольших, молодых и

непубличных компаний, транзакционные издержки, связанные с анализом бизнеса и сбором

информации о нем высоки, как и риски, связанные с их финансированием, так как в процессе

развития бизнеса могут появляться новые, непредвиденные риски, как и новые возможности,

что делает отдачу инвестиций сложно предсказуемой [Estrin, Gozman, Khavul, 2018]. В таком

случае, привлечение ресурсов через традиционные каналы финансирования требует высоких

издержек, что приводит к необходимости использования более новых и дешевых источников

финансирования.

Краудфандинг в целом можно разделить на четыре типа в зависимости от

вознаграждения, получаемого инвесторами:

1. Акционерный краудфандинг (equity crowdfunding) – тип краудфандинга, при

котором инвесторы, вкладывая средства, приобретают долю в компании в

соответствии с суммой инвестированных средств, и в дальнейшем могут получать
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дивиденды или участвовать в прибыли. Данный тип краудфандинга наиболее часто

используется мелким и средним бизнесом в случаях, когда они не могут привлечь

финансирование из традиционных источников по причине его дороговизны2.

2. Краудлендинг (debt crowdfunding) – вид краудфандинга, при котором средства

предоставляются бизнесу в качестве займа со стороны большого количества мелких

инвесторов с расчетом на то, что средства будут возвращены в будущем с

процентами3.

3. Финансирование, основанное на вознаграждении (reward-based crowdfunding) – вид

краудфандинга, при котором инвесторы получают какое-либо нефинансовое

вознаграждение за свои инвестиции. Чаще всего, таким вознаграждением являются

продукты или услуги, производимые эмитентом, которые инвестор получает на

более поздних стадиях развития компании, к примеру, эмитент может открыть

предпродажи товара, который еще не был произведен, в рамках краудфандингового

раунда, и использовать полученные инвестиции для старта производства4.

4. Финансирование, основанное на пожертвованиях (donation-based crowdfunding) –

вид краудфандинга, при котором большое количество инвесторов предоставляют по

объему суммы для финансирования проекта, не ожидая вознаграждений. В то время,

как при повышении суммы инвестиций инвесторы могут получать символическое

вознаграждение, в данном типе краудфандинга оно не является основной целью

инвесторов. Наиболее часто к подобному виду краудфандинга прибегают

благотворительные организации5.

1.2 Преимущества акционерного краудфандинга для эмитентов и инвесторов
Акционерный краудфандинг предполагает размещение эмитентами доли капитала на

специализированных платформах в интернете для получения инвестиций от широкого круга

2 What is Crowdfunding? // Сайт Crowdbase. – Crowdbase, 2022. – URL: https://crowdbase.eu/en/blog/what-is-
crowdfunding (дата обращения: 01.04.2023)
3 Crowdfunding is an increasingly popular source of borrowing for small businesses looking to grow // Сайт
Businessinsider. – Businessinsider, 2023. – URL: https://www.businessinsider.com/personal-finance/debt-crowdfunding
(дата обращения: 01.04.2023)
4 Rewards-based crowdfunding // Сайт European Comission. – European Comission, 2023. – URL: https://single-market-
economy.ec.europa.eu/access-finance/guide-crowdfunding/different-types-crowdfunding/rewards-based-
crowdfunding_en (дата обращения: 01.04.2023)
5 Donation-Based Crowdfunding // Сайт Investopedia. – Investopedia, 2023. – URL:
https://www.investopedia.com/terms/d/donationbased-crowd-funding.asp (дата обращения: 01.04.2023)
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инвесторов, каждый из которых вкладывает небольшие суммы. При этом, через вложение

средств, инвесторы получают долю собственности в компании, пропорциональную объему

инвестиций [Guidici, Guerini, Rossi-Lamastra 2020]. Краудфандинговые платформы в данном

случае являются не просто местом, где инвесторы могут познакомиться с предложением,

размещенным эмитентом, но и являются посредником в транзакциях между сторонами [Block

et al., 2018]. Стоимость акций, размещенных на платформе, остается неизменной, при этом

финальный объем доли капитала, которая будет получена инвесторами, определяется после

окончания краудфандинговой кампании [Kaartemo, 2017], так как в случае превышения объема

полученных инвестиций над заявленной целью, доля капитала, предложенная изначально,

пропорционально возрастает.

В случае акционерного краудфандинга (краудинвестинга), в отличии от остальных его

видов, инвесторы становятся собственниками акций (либо же подписывают соглашение на

участие в прибыли, в зависимости от институционального контекста) [Hornuf, Schmitt,

Stenzhorn, 2018; Ahlers et al., 2015]. Таким образом, инвесторы получают возможность вложить

капитал в молодые компании, доступ к которым иным способом может быть затруднен, а

эмитенты, через инновационные платформы, получают доступ к сравнительно недорогому

капиталу, при этом не теряя контроль над компанией, так как индивидуально инвестиции не

являются крупными, а доля предложенного капитала не высока.

1.2.1 Инвесторы
Акционерный краудфандинг в первую очередь подразумевает привлечение капитала

через получение инвестиций от широкого круга инвесторов, каждый из которых вкладывает

небольшую сумму. Такими инвесторами являются непрофессионалы, не располагающие

большим объемом ресурсов для проведения тщательного анализа и оценки эмитентов [Ahlers

et al., 2015] и располагающие небольшими суммами в отличие от бизнес-ангелов или

венчурных капиталистов. Рискованность финансовых вложений для таких инвесторов

довольно высока, что связано с проблемой информационной асимметрии, так как они не могут

в полной мере оценить потенциал эмитентов на успех. В случае коммуникации с

непрофессионалами, которые могут не обладать высоким уровнем экспертизы, эмитентам

необходимо подавать сигналы о своей надежности и ценности в понятном и наглядном виде.

Стоит также отметить, что непрофессиональные инвесторы редко диверсифицируют свой

портфель, что характеризуется сравнительно низким количеством бизнесов, в которые

вкладываются средства.
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Помимо финансовых мотивов при совершении инвестиций, непрофессиональные

инвесторы также могут руководствоваться также желанием поддержать мелкий и средний

бизнес и его инновационную деятельность [Guidici, Guerini, Rossi-Lamastra, 2020]. Также, роль

непрофессионалов может заключаться в распространении информации о бизнесе через

«сарафанное радио» и обратную связь [Walthoff-Borm, Vanacker, Collewaert, 2018]. Внутренние

нефинансовые мотивы могут руководить инвестиционной активностью непрофессионалов на

одном уровне с финансовыми. Вне зависимости от того, чем руководствуются

непрофессионалы при совершении инвестиций, объем средств, которые они вкладывают, чаще

всего не превышает 10% от их совокупного годового дохода. Также, в силу отсутствия

достаточного уровня экспертизы и сравнительно невысокого объема вложенных средств, они

не могут участвовать в управлении компанией, соответственно, с их стороны отсутствует

активность, повышающая ценность бизнеса.

Непрофессионалы могут опираться на «мудрость толпы» при совершении инвестиций,

что характеризуется вниманием к тому, куда вкладывают средства другие инвесторы, так как

в их глазах это повышает надежность и ценность бизнеса. Данный эффект может приводить к

более высокому уровню инвестиций в бизнесы, вероятность успеха которых наиболее вероятна

по причине наличия финансового и инновационного потенциала, что, в свою очередь, в

будущем может отражаться на отдаче на инвестиции, так как бизнес может получить больше

средств для реализации активностей в рамках намеченных траекторий развития [Walthoff-

Borm, Vanacker, Collewaert, 2018].

В силу отсутствия квалификаций в инвестиционной сфере, непрофессиональные

инвесторы имеют потребность в защите со стороны государства. При этом, для сохранения

главной характеристики краудфандинга – доступности как для инвесторов, так и для

эмитентов, необходимо сохранение гибкости. Область краудфандинга регулируется во многих

развитых странах, примерами регулятивных документов можно назвать «JOBS Act» в США,

принятый в 2012 г., «Регулятивный подход к краудфандингу через Интернет», принятый в

Великобритании в 2014 г., Закон «О защите мелких инвесторов» в Германии 2015 г., Закон «О

корпорациях» в Австралии, изданный в 2017 г., Федеральный Закон «О привлечении

инвестиций с использованием инвестиционных платформ и о внесении изменений в отдельные

законодательные акты Российской Федерации» №259-ФЗ, начавший свое действие в 2020 году.

В то время, как непрофессионалы являются основной массой лиц, совершающей

вложения капитала на краудфандинговых платформах, доля профессиональных инвесторов
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составляет около 1%. При этом, объем и количество инвестиций, совершаемых ими,

значительно выше, что связано с диверсифицированностью портфелей таких инвесторов что,

в свою очередь, снижает рискованность финансовых вложений для них.

В зависимости от институционального контекста, для признания инвестора

профессиональным выдвигаются различные требования. Так, в Великобритании

профессиональными инвесторами признаются лица, имеющие годовой доход в размере не

менее £100 тыс. или чистыми активами не менее £250 тыс. и имеющие соответствующие

квалификации или опыт работы, в США – лица, состояние которых оценивается не менее чем

в $1 млн. или имеющие годовой доход в размере более $200 тыс. в течение предыдущих двух

лет и с учетом предположения, что в текущем году доход не снизится, а также достаточные

знания и опыт в финансовой сфере, позволяющие рассчитать и оценить риски, связанные с

инвестициями6. Чаще всего, в случае акционерного краудфандинга, под профессиональными

инвесторами подразумеваются бизнес-ангелы и венчурные капиталисты.

Бизнес-ангелы – это частные лица, имеющие аккредитацию инвестора, вкладывающие

собственные средства, которые, при этом, могут создавать формальные сообщества с целью

совершения совместных инвестиций (Business Angels Networks, BANs). Объем инвестиций,

ассоциируемый с бизнес-ангелами, составляет от $10 тыс. до $250 тыс. [Politis, 2008]. При этом,

в силу наличия знаний и высокого уровня экспертизы, бизнес-ангелы не просто вкладывают

капитал для получения прибыли, но и участвуют в управлении бизнесом через помощь в

стратегических аспектах, а также мониторинг состояние компании и участие в совете

директоров или в роли бизнес-консультантов. Помимо экспертизы, бизнес-ангелы могут

вводить предпринимателей в свою сеть контактов, тем самым повышая узнаваемость бизнеса

в профессиональном сообществе [Wallmeroth, Wirtz, Groh, 2018].

Венчурные капиталисты являются лица, распоряжающиеся средствами

непрофессиональных инвесторов, пенсионных фондов или компаний, и использующие их для

совершения инвестиций в непубличные бизнесы. Такие инвестиции характеризуются высоким

уровнем доходности, но и высокой рискованностью [Wallmeroth, Wirtz, Groh, 2018]. При этом,

за счет высокой отдачи инвестиций и эффективно диверсифицированного портфеля,

нивелируются риск и низкая ликвидность инвестиций. Венчурные капиталисты являются


[…]


переменные (equity и size) также оказались статистически значимы, на 0,1% и 1%-м уровнях

соответственно.
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Таблица 8. Результаты регрессионного анализа модели №2

Переменная Оценка коэффициентов

equity 4.224***

size 3.255**

wdescr -2.112*

wfund 1.686 .

vidlength 1.082

pictnumb 1.716 .

smupdi -0.048

platfupdi -0.383

Radj2 0.1833

p-value 0.0000

F-statistics 4.7815***

Примечание: ***, **, *, . - значимость на 0,1, 1, 5 и 10 %-м уровнях соответственно

Переменные, определяемая количеством апдейтов на платформе и в социальной сети

Instagram28, не является статистически значимыми. Несмотря на то, что коммуникация с

потенциальными инвесторами на платформе крайне важна для поддержания связи с ними,

можно предположить, что кампании с более низкой результативностью могут публиковать

большее количество новостей для того, чтобы привлечь больше внимания к своей кампании,

при этом, бизнесы, более успешные в привлечении капитала, также могут проводить больше

активностей в связи с желанием поделиться хорошими новостями и привлечь еще больше

финансирования. Говоря о коммуникации через социальные сети, для анализа была выбрана

сеть Instagram, так как в среднем, количество подписчиков в ней было большим, чем в других

социальных сетях, а количество апдейтов идентичным. Однако, данная социальная сеть

ведется не всеми компаниями, соответственно, апдейты могли размещаться и в других

социальных сетях, не использованных в исследовании. Таким образом, необходимо отдельное

исследование для анализа всех социальных сетей, которые ведутся бизнесами, а также того,

как именно ведется коммуникация: проводится ли прогрев аудитории перед стартом кампании,

или же публикуются уже результаты прошедшего сбора капитала.

28 Принадлежит Meta, признанной в РФ экстремистской организацией, деятельность запрещена на территории
РФ.
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На основании сказанного выше, Гипотеза 6 (H6) не может быть подтверждена или

отвергнута, и более глубокое исследование содержания публикуемых новостей, а также

системы, по которой они проводятся, необходимо.

По результатам анализа было выявлено, что количество слов в описании бизнеса

является статистически значимым на 5%-м уровне, но имеет негативный показатель перед

переменной, что позволяет сделать вывод о том, что более короткое описание бизнеса является

более предпочтительным для инвесторов и повышает привлекательность краудфандинговой

кампании. В то время, как в некоторых исследованиях [см., напр.: Johan, Zhang, 2022]

утверждается, что более качественно объемные описания позволяют инвесторам получить

более полное представление о бизнесе, тем самым повышая привлекательность

краудфандинговой кампании, можно предполагать, что слишком длинные описания содержат

в себе лишнюю информацию, тем самым, наоборот, отталкивая инвесторов, так как те не

дочитывают текст до конца. Еще одной причиной того, что между объемом описания и

результативностью кампании наблюдается обратная зависимость, может являться отсутствие

структуры в предоставленной информации. Большой объем «сплошного» текста может

восприниматься менее хорошо, нежели выделенные в отдельные пункты краткие факты, и

потенциальные инвесторы могут упустить важную информацию. Так, Гипотеза 7 (H7),

отвергается. Однако, по причине расхождений результатов с прочими исследованиями,

возможным направлением дальнейшей работы может быть изучение содержания текстов и их

структуры для получения лучшего понимания оптимального объема и вида текстового

описания.

В то же время, объем описания целей, на которые будет использован полученный

капитал, имеет прямую статистически значимую на 10%-м уровне взаимосвязь с

инвестиционной привлекательностью бизнеса на платформе. Можно сделать вывод о том, что

важная информация, такая как запланированные действия по развитию бизнеса, интересует

инвесторов и необходима им в деталях, так как дает понимание дальнейших перспектив и

вероятности развития компании. Более того, наличие информации о целях финансирования

позволяет инвесторам проявить большее доверие к бизнесу, так как ее раскрытие может

служить сигналом уверенности компании в своей деятельности. Таким образом, Гипотеза 8

(H8), подтверждается.

Переменная, представляющая длину видео, не является статистически значимой,

соответственно, невозможно сделать вывод о взаимосвязи ее с результативностью кампании.
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Данный факт может быть связан с тем, что не все компании создают отдельные ролики для

размещения на платформе, и часть из них может не нести интересующей инвесторов

информации. Также, часть видеороликов содержат себе информацию, подходящую скорее для

потенциальных потребителей, и имеют своей целью познакомить аудиторию с продуктом, а не

с самой компанией, ее бизнес-моделью и целями, которые преследуются при привлечении

капитала. Таким образом, более детальное исследование, связанное с анализом видеороликов

и их содержания, является потенциальным направлением дальнейших исследований.

Иную картину можно увидеть при рассмотрении такой переменной, как количество

фотографий на платформе, содержащих текстовую информацию (pictnumb). По причине того,

что для исследования были засчитаны только фотографии, несущие смысловую нагрузку,

сочетание визуального и текстового форматов может быть более простым для понимания

инвестора, а значит, даст им больше информации о компании. Также, наличие визуальной

репрезентации продукта или же статистических данных, которые часто включены в раздел

фотоматериалов, является наглядным изображением того, во что инвестор может вложить

капитал, и располагают его больше доверять бизнесу.

Так, Гипотеза №8 (H8) о том, что объем фото- и видеоматериалов, размещенных на

платформе, положительно взаимосвязан с инвестиционной привлекательностью кампании, не

принимается и не отвергается, так как переменная vidlength не является статистически

значимой. Необходимо более глубокое исследование содержания видеоматериалов для

выявления конкретных характеристик, посылающих сигнал потенциала бизнеса инвесторам.

2.5 Практические рекомендации по результатам исследования

По результатам проведенного регрессионного анализа, можно выявить некоторые

правила, которым стоит следовать эмитентам при размещении предложения на

краудфандинговых платформах.

Во-первых, при наличии предыдущих раундов инвестиций, стоит отмечать их в тексте,

так как данная информация является сигналом качества и способности бизнеса продолжать

свои рост и развитие в долгосрочной перспективе. Можно также предложить компаниям

использовать одну и ту же краудфандинговую платформу при совершении последовательных

раундов, так как это упрощает отслеживание истории финансирования, а значит снижает

издержки на скрининг бизнеса. С другой стороны, наличие упоминаний привлеченного

финансирования от профессиональных инвесторов может иметь различный эффект на

потенциальных инвесторов, находящихся в различных институциональных контекстах и при
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различной экономической обстановке. Так, можно предполагать что, если в среднем инвесторы

не являются толерантными к риску, информация о том, что бизнес-ангелы или венчурные

капиталисты вложили капитал в бизнес, может стать сигналом не качества, а повышенной

рискованности компании.

Говоря об информации, касающейся фаундеров компании, было выявлено, что команды

привлекают больше финансирования, нежели индивидуальные предприниматели.

Соответственно, при размещении на платформе необходимо указывать информацию обо всех

основателях бизнеса. Также, важно раскрывать информацию о предыдущем опыте работы

предпринимателей, если он является релевантным. При наличии таких данных инвесторы

получают сигнал о том, что бизнес-процессы будут выстроены корректно, так как основатели

компании уже имеют опыт в данной сфере, а значит эффективность операций,

жизнеспособность и прибыльность бизнеса более высоки.

Несмотря на то, что в рамках регрессионного анализа не было выявлено, имеет ли

наличие информации об образовании фаундеров влияние на результативность кампании,

бизнесы, указывающие информацию о нем, в среднем привлекают на 31% больше

финансирования, нежели бизнесы, не раскрывающие такие данные. В случае наличия патентов

как находящихся на стадии регистрации, так и уже зарегистрированных, в рамках анализа

также не было выявлено статистической взаимосвязи, однако компании, раскрывающие

данную информацию в тексте, в среднем привлекают на 22% больше финансирования. Таким

образом, в случае наличия у основателей бизнеса релевантного образования, а также при

наличии патентов, данная информация должна указываться на платформе, так как она может

дать потенциальным инвесторам сигнал о качестве бизнеса.

Говоря о текстовом оформлении краудфандинговой кампании, можно отметить, что

более лаконичные описания являются привлекательными для инвесторов. Так, эмитентам

стоит оформлять информацию о бизнесе и индустрии используя буллет-поинты, а также

структурировать информацию для того, чтобы сократить объем текста, и выделить конкретные

факты и сделать их более заметными. Обратную ситуацию можно наблюдать относительно

описания целей финансирования – инвесторы часто не доверяют бизнесам по причине того,

что не уверены, куда будут направлены средства, которые они могут вложить в компанию.

Таким образом, более подробное описание траекторий развития, которые будут

профинансированы через краудфандинговый раунд, являются показателем добросовестности

и открытости бизнеса, а значит заставляют инвесторов доверять компании больше.
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В случае визуального оформления краудфандинговой кампании, стоит отметить

необходимость фокуса на информационной составляющей материалов. Таким образом,

длительность видео как таковая не взаимосвязана с результативностью краудфандинговой

кампании, однако можно предполагать, что в случае, если видео записано специально для

конкретной кампании и несет информационную нагрузку, необходимую именно для

потенциальных инвесторов, этот факт может стать сигналом о том, что предприниматели

ответственно подходят к запуску раунда и используют все возможные форматы для раскрытия

информации о бизнесе и целях финансирования. Говоря же о фотоматериалах, компаниям

стоит предоставлять картинки и фото, напрямую связанные с раундом и также несущие

смысловую нагрузку, такую как визуальная репрезентация данных или продукта и его краткое

описание, так как данный формат позволяет потенциальным инвесторам наглядно увидеть, во

что производится вложение капитала.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ
Молодые компании, не готовые к издержкам, сопутствующим привлечению заемного

капитала или публичному размещению акций, могут обращаться к такому инновационному

способу привлечения финансирования, как акционерный краудфандинг. Таким образом, они

получают доступ к сравнительно недорогому источнику капитала, а также к широкому кругу

инвесторов, недоступным в иных случаях. Инвесторы, совершающие инвестиций на

краудфандинговых платформах, в свою очередь получают доступ к непубличным компаниям,

которые несут не только более высокий риск, но и высокую доходность, и труднодоступны

иными путями. По причине большей гибкости регулятивной среды, а также низкого входного

барьера, отдача на инвестиции, совершенные в рамках краудфандинговых раундов, является

крайне непредсказуемой, особенно для лиц, не являющихся профессиональными инвесторами

и не имеющим достаточного уровня экспертности для полноценного скрининга компаний.

В рамках данного исследования было выявлено, что в контексте краудфандинговой

платформы Crowdcube, компании-эмитенты привлекают заявленную сумму или превышают ее

в 93% случаев. Так, можно говорить об эффективности данного способа привлечения капитала,

так как большая часть раундов завершаются успехом. Также, повышение популярности

акционерного краудфандинга во всем мире, и тот факт, что все больше компаний на более

поздних стадиях развития прибегают к нему для финансирования своего роста и развития

говорит о повышении его привлекательности, а также о более высокой осведомленности об

инновационных способах финансирования как со стороны инвесторов, так и со стороны

эмитентов.

Данное исследование несет под собой проблематику отсутствия конкретных

гайдлайнов о том, какая информация и в каком виде должна раскрываться на

краудфандинговых платформах. По причине того, что некоторые краудфандинговые

платформы предлагают ознакомление лишь со страницей раунда и требуют дополнительных

действий для получения доступа к питч-дек, бизнесам важно раскрывать достаточное

количество данных для того, чтобы после первого ознакомления со страницей на платформе,

инвестор проявил интерес к дальнейшему изучению предложения компании. С другой

стороны, инвесторам необходимо понимать, какие сигналы бизнеса можно расценивать как

предпосылки его успешности в привлечении средств в рамках краудфандингового раунда, так

как существуют платформы, действующие по принципу «все или ничего», что предполагает
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возврат средств инвесторам в случае недостижения цели, а значит, инвесторы несут

альтернативные издержки инвестирования.

В данной работе были изучены факторы, связанные с раскрытием информации на

платформе, имеющие взаимосвязь с инвестиционной привлекательностью кампании. Было

выявлено, что бизнесы, проводившие раунды краудфандинга ранее вызывают большее доверие

у потенциальных инвесторов, в то время как наличие инвестиций от профессионалов не имеет

статистической значимой взаимосвязи с успешностью раунда. Также, в рамках исследования

было выявлено, что в случае, если предприниматели уже имеют опыт работы в схожей сфере

или на схожих позициях, инвесторы воспринимают опыт работы как положительный сигнал о

качестве предложения. Инвесторы положительно реагируют и на наличие внешней экспертизы

– приглашенных бизнес-консультантов. Более того, индивидуальные предприниматели

привлекают меньший объем финансирования, нежели команды, что связано с более высоким

качеством человеческих ресурсов в случае, если над бизнесом работают несколько человек, а

также в силу снижения проблемы информационной асимметрии.

Стоит также отметить, что исследование показало большую привлекательность

коротких, структурированных описаний бизнеса и среды, в которой он работает, но более

полных и объемных данных, связанных с целями привлечения капитала. При этом,

фотоматериалы, сопровождаемые текстовым описанием, являются предпочтительными в

большем объеме, так как комбинация визуальной и текстовой информации может помочь

потенциальному инвестору лучше понять бизнес и его продукт.

К ограничениям данной работы можно отнести тот факт, что для исследования

использовались данные британской краудфандинговой платформы. Так, несмотря на то что

исследовались универсальные факторы, в зависимости от институционального контекста и

регулирования, а также в зависимости от культурных особенностей других стран,

предпочтения инвесторов могут варьироваться.

Также, ограничением является тот факт, что в исследовании в нем была рассмотрена

количественная информация, а именно длительность видео, количество фото, объем текста,

количество апдейтов на платформе и в социальных сетях. Так, дальнейшими направлениями

исследования может стать детальный качественный анализ каждого из элементов,

предлагаемый инвесторам для знакомства на платформе и вне нее.
