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 на работу студентки 4 курса
Института «Высшая школа менеджмента»
Санкт-Петербургского государственного университета

Ревиной Миланы Сергеевны

по подготовке выпускной квалификационной работы по направлению
38.03.02 – Менеджмент
на тему
««Акционерный краудфандинг: раскрытие информации эмитентами и факторы привлекательности компании на краудфандинговой платформе»
Проявление студентом самостоятельности и инициативы при работе над ВКР
· Студент проявил самостоятельность при формулировке исследуемой управленческой проблемы, целей и задач ВКР
· ВКР выполнялась студентом в целом самостоятельно при активном консультировании с научным руководителем
· Студент не проявил инициативы при работе над ВКР

Интенсивность взаимодействия с научным руководителем:
· Постоянное взаимодействие
· Нерегулярное взаимодействие
· Отсутствие взаимодействия
· Другое:

Соблюдение графика работы над ВКР:
· Полностью соблюдался
· Соблюдался частично
· Не соблюдался

Своевременность предоставления окончательного варианта текста ВКР научному руководителю:
· Накануне дня защиты ВКР
· На следующий день после загрузки ВКР в Blackboard
· В день крайнего срока загрузки ВКР в Blackboard
· За день до крайнего срока загрузки ВКР в Blackboard
· За два дня до крайнего срока загрузки ВКР в Blackboard
· За три дня и более до крайнего срока загрузки ВКР в Blackboard

Степень достижения цели ВКР, сформулированной во Введении:
· Полностью достигнута
· Достигнута частично
· Не достигнута

Соответствие содержания ВКР требованиям:
· Полностью соответствует
· Соответствует частично
· Не соответствует

Соответствие оформления текста ВКР требованиям:
· Полностью соответствует
· Соответствует частично
· Не соответствует

Особые комментарии: Отмечаю, что Ревина М.С. провела очень большую исследовательскую работу по сбору массива данных вручную, их обработке и интерпретации результатов. По данным, анализируемым в работе, не существует открытых специализированных баз, поэтому была необходимость сбора информации из многих источников. Студентка работала над ВКР в течение всего учебного года и представила самостоятельное законченное исследование высокого уровня.

Общий вывод: работа студентки Ревиной Миланы Сергеевны соответствует требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам по направлению 38.03.02 – Менеджмент.

Научный руководитель:

к.э.н, доцент Ильина Ю.Б.
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